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Abstrakt

Katedra sociálnej a klinickej farmácie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova

Meranie tepovej frekvencie v lekárňach III

Autor: Ivana Vasilišinová

Vedúci diplomovej práce: PharmDr. Anna Rejmanová, Ph.D.

Konzultant diplomovej práce: PharmDr. Kateřina Malá, Ph.D.

Úvod: Fibrilácia predsiení (FiP) je najčastejšia supraventrikulárna arytmia. Často býva

asymptomatická. V prípade jej neliečenia je pacient významne ohrozený komplikáciami,

predovšetkým ischemickou cievnou mozgovou príhodou (CMP) a srdcovým zlyhaním. Včasnou

detekciou a zahájením liečby sa im dá efektívne predchádzať. Potenciálny nástroj pre

odhaľovanie skrytých arytmií predstavujú populačné screeningové aktivity uskutočňované

v lekárňach.

Cieľ práce: Cieľom tejto diplomovej práce bolo analyzovať tepovú frekvenciu, krvný tlak, vybrané

symptómy a rizikové faktory pre FiP u konkrétnych pacientov, a zvýšiť tak ich povedomie

v oblasti porúch rytmu.

Metodika: Meranie prebiehalo vo verejnej lekárni na poliklinike v Prahe počas jednodennej

kampane v rámci konania akcie „Den lékáren“ (18/6/2020) a následného zberu dát (12/2020–

02/2021) v rovnakej lekárni. V tomto časovom období bola osobám vstupujúcim do lekárne

ponúknutá osveta v oblasti fibrilácie predsiení, meranie tepovej frekvencie, krvného tlaku

a zhodnotenie vybraných symptómov a rizikových faktorov pre vznik CMP. Do následnej analýzy

boli zahrnutí pacienti vo veku ≥ 40 rokov bez chronickej antikoagulačnej liečby a diagnózy FiP.

Pacientom s detekovanou nepravidelnou tepovou frekvenciou, tachykardiou (> 100 tepov/min)

alebo bradykardiou (< 55 tepov/min) či odhadovaným vysokým rizikom tromboembolických

komplikácií bola odporúčaná návšteva lekára.

Výsledky: Celkovo bolo meranie uskutočnené u 64 pacientov, 2 z nich boli z následnej analýzy

vylúčení pre chronické užívanie antikoagulačnej liečby. Priemerný vek 62 hodnotených

pacientov (82,3 % žien) činil 58,1 ± 13,2 rokov. Najčastejšie udávanými symptómami boli únava

(46,8 %), palpitácie (24,2 %) a nepravidelná tepová frekvencia (24,2 %); 33,9 % pacientov bolo

asymptomatických. Najčastejším pridruženým ochorením bola arteriálna hypertenzia (35,5 %)

a periférne arteriálne ochorenie (16,1 %). Obe tieto ochorenia sa vyskytovali štatisticky

významne častejšie v populácii pacientov vo veku ≥ 65 rokov (P = 0,004 pre arteriálnu

hypertenziu; P = 0,007 pre periférne arteriálne ochorenie). Priemerná tepová frekvencia činila

70,9 ± 10,1 tepov/min (medián 69 tepov/min; min. 45 tepov/min; max. 96 tepov/min).

Nepravidelná tepová frekvencia bola identifikovaná u 3 (4,8 %) pacientov (2 ženy a 1 muž).

Priemerné CHA2DS2-VASc skóre bolo 1,6 ± 1,1. Priemerný tlak krvi činil 122/77 mmHg.

Traja pacienti mali namerané hodnoty tlaku > 140/90 mmHg. K lekárovi bolo na základe údajov

z osobnej anamnézy a merania odoslaných 5 pacientov (8,1 %), CHA2DS2-VASc skóre ≥ 2

sa vyskytovalo u 1 z nich. Spätná väzba bola obdržaná od 2 (3,2 %) pacientov

(1 s nepravidelnou tepovou frekvenciou a 1 s vysokým krvným tlakom).

Diskusia a záver: Potenciálne riziko fibrilácie predsiení bolo v rámci tohto screeningu

identifikované u 4/62 (6,5 %) pacientov, u 1 pacienta bola identifikovaná neliečená hypertenzia.

Konanie screeningových aktivít v prostredí lekární sa javí ako potenciálne efektívna metóda

záchytu rizikových osôb, ktorá môže významnou mierou prispieť k zníženiu morbidity a mortality

týchto pacientov.

Kľúčové slová: meranie tepovej frekvencie, fibrilácia predsiení, screening, lekárnik, lekáreň

Abstract

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles

University

Pulse check in pharmacies III

Author: Ivana Vasilišinová

Supervisor: PharmDr. Anna Rejmanová, Ph.D.

Consultant: PharmDr. Kateřina Malá, Ph.D.

Introduction: Atrial fibrillation (AF) is the most common supraventricular arrhythmia. It is often

asymptomatic. If left untreated, the patient is at significant risk of complications, especially

of ischemic stroke (IS) and heart failure. These complications can be effectively prevented by

early detection of AF and initiation of treatment. Population screening activities performed

at pharmacies could serve as an useful tool for detection of latent arrhythmias.

Objective: The aim of this diploma thesis was to analyze the heart rate, blood pressure, selected

symptoms and risk factors for IS in real patient population and to raise their awareness in the

field of heart rate monitoring.

Methodology: The measurement took place in a public pharmacy at an outpatient clinic

in Prague during the one-day campaign "Pharmacy Day" (18/6/2020) and subsequent data

collection (12/2020–02/2021). During this time, education in atrial fibrillation, the heart rate

and blood pressure measurement and also evaluation of the selected symptoms and risk factors

for the possible future ischemic complication was offered to the people entering the pharmacy.

Patients at age ≥ 40 years without chronic anticoagulant therapy and a diagnosis of atrial

fibrillation were included in the analysis. Those with detected irregular pulse, tachycardia

(> 100 beats/min) or bradycardia (< 55 beats/min) or estimated high risk of thromboembolic

complications were sent to a physician.

Results: A total of 64 patients were examined. 2 patients were excluded from the analysis

because of chronic use of anticoagulant therapy. The mean age of 62 included patients

(82.3% women) was 58.1 ± 13.2 years. Their most frequently reported symptoms were fatigue

(46.8%), palpitations (24.2%), and irregular pulse (24.2%); 33.9% of patients were asymptomatic.

The most common comorbidities were arterial hypertension (35.5%) and peripheral arterial

disease (16.1%). Both of them were more common in the patient population in age ≥ 65 years

(P = 0,004 for arterial hypertension; P = 0,007 for peripheral arterial disease). The mean heart

rate was 70.9 ± 10.1 beats/min (median 69 beats/min, min. 45 beats/min, max. 96 beats/min).

Irregular pulse was identified in 3 (4.8%) patients (2 women and 1 man). The mean CHA2DS2-

VASc score was 1.6 ± 1.1. The mean blood pressure was 122/77 mmHg, the blood pressure

higher than 140/90 mmHg was recorded in 3 patients. Based on the data from personal history

and measurement results, 5 (8.1 %) patients were sent to a physician, CHA2DS2-VASc score

≥ 2 occurred in 1 of them. Feedback was received from 2 (3.2%) patients (1 with irregular pulse

and 1 with high blood pressure).

Discussion and conclusion: A potential risk of atrial fibrillation has been identified

in 4/62 patients (6.5%). Untreated atrial hypertension has been found in 1 patient. Screening

activities held in pharmacies appear to be a potentially effective tool for capturing individuals at

risk of possible atrial fibrillation and its complications. Thus, this type of screening method can

substantially contribute to reduce morbidity and mortality of these patients.

Keywords: pulse check, atrial fibrillation, screening, pharmacist, pharmacy
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1 Úvod do problematiky a cieľ diplomovej práce

Fibrilácia predsiení (FiP) je najčastejšie sa vyskytujúcou supraventrikulárnou arytmiou v bežnej

populácii. Predstavuje hlavnú príčinu ischemickej cievnej mozgovej príhody (CMP) a je taktiež

významným rizikovým faktorom systémovej embólie a zlyhania srdca. Odhady celosvetovej

prevalencie hovoria o viac než 30 miliónoch pacientov. Táto prevalencia má stúpajúcu tendenciu

v dôsledku populačného rastu, predlžovania strednej dĺžky života a zavádzania pokrokových

technológií slúžiacich k odhaľovaniu asymptomatických osôb.1

Práve preto, že značná časť pacientov býva asymptomatická, je FiP často odhalená až pri výskyte

prvých komplikácií. Tie sú spojené s významnou morbiditou, mortalitou a nákladmi na zdravotnú

starostlivosť. Včasnou diagnostikou arytmie a zahájením liečby sa im však dá efektívne


[…]


• Poruchy rytmu jsou největším zabijákem ve Spojeném Království.

• Arytmie způsobují ve Spojeném Království každý rok nejméně 100 000 náhlých srdečních

úmrtí, z toho více než 250 každý den – jedná se o častější úmrtí než u rakoviny prsu,

rakoviny plic nebo AIDS.

• Fibrilace síní je nejběžnější arytmií, která způsobuje každoročně ve Spojeném království

až 12 000 nenávratných zdravotních komplikací. Mnoha těmto komplikacím je možné se

vyhnout, pokud jsou správně diagnostikovány příčiny a je nastavena správná léčba.

• Ve věku 40 let máme všichni 25% riziko rozvoje fibrilace síní, což zvyšuje riziko cévní

mozkové příhody o 500 %.

• 120 000 lidí každý rok zažije neobjasněnou ztrátu vědomí, která je obvykle příznakem

poruchy srdečního rytmu.

• 39 % dětí a 30 % dospělých s diagnostikovanou epilepsií je diagnostikováno nesprávně,

neboť mnoho z nich má jinou, potenciálně fatální poruchu srdečního rytmu.

• V současné době neexistuje žádný národní program pro kontrolu tepové frekvence nebo

screening srdečního rytmu.
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O arytmiích
Co je to arytmie?

Srdeční arytmie je lékařský termín týkající se nepravidelného nebo abnormálního srdečního

rytmu. Arytmie může mít v zásadě dvě příčiny – změny na úrovni vzniku a převodu

elektrického impulsu nebo morfologické změny srdce.

Arytmie může postihnout horní část srdce (síně) nebo jeho dolní část (komory). Arytmie se může

objevit v každém věku. Některé typy nejsou pro pacienta postřehnutelné, zatímco jiné můžou

vést až k náhlé srdeční smrti.

Příčiny

Navzdory široké škále poruch rytmu mají všechny arytmie dvě hlavní příčiny:

• Problémy s kardiostimulací – stav, kdy selže přirozený kardiostimulátor srdce (tzv.

sinoatriální uzel) nebo je tento kardiostimulátor překonán tvorbou vzruchů v buňkách

srdce, které za normálních okolností vzruchy netvoří.

• Problémy s vodivostí – stavy, kdy je zablokovaná dráha elektrického impulsu nebo kdy

se elektrický signál vrací zpět a stimuluje další puls namísto toho, aby se přirozeně

ukončil. Jedná se o tzv. reentry neboli krouživý vzruch.

Příznaky

Některé arytmie nemají žádné příznaky, zatímco jiné mohou pacienta dramaticky oslabit.

Nejběžnějšími příznaky arytmií jsou:

• Bušení srdce (palpitace)

• Vynechané nebo předčasné údery srdce

• Závratě

• Únava

• Točení hlavy

• Mdloby

Diagnóza

Mnoho lidí trpí poruchami rytmu, které nebyly odhalené nebo byly nesprávně diagnostikované.

Například synkopa (mdloby) může u mnohých pacientů naznačovat potenciálně závažný

problém se srdečním rytmem. Nedostatečná informovanost o synkopě v lékařské komunitě

často vede k tomu, že zůstává nerozpoznaná, nebo hůř – bývá nesprávně diagnostikována jako

epilepsie. Fibrilace síní, nejčastější porucha srdečního rytmu, je často intermitentní, což lékaři

stěžuje stanovení a potvrzení diagnózy.

Správnou diagnózu lze získat několika způsoby. Pomocí elektrokardiogramu (EKG) lze

diagnostikovat arytmie zaznamenáním načasování síňových a komorových kontrakcí. Holterův
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monitoring je pak metoda, která dokáže zaznamenávat signály z EKG za 24 hodin, a to až po dobu

30 dní. Pro diagnostiku arytmií, které se vyskytují méně často, je možné implantovat do hrudníku

přístroj, který zaznamenává srdeční činnost po dobu delší než jeden rok. Na vyvolání arytmie se

může použít jednoduchý zátěžový test na běžícím páse, zatímco na vyvolání mdloby se může

použít tzv. test na sklápěcím stole. Lze také provést elektrofyziologické vyšetření srdce, během

něhož je srdce za účelem vyvolání rychlého srdečního rytmu manuálně stimulováno – to pak

může potvrdit sklon pacienta k nebezpečným poruchám rytmu.

Léčba

Pomalý srdeční rytmus je možný řešit léky, které pomáhají zlepšovat přenos impulsů převodním

systémem srdečním. Častěji se nicméně využívá kardiostimulátor, malé implantovatelné

zařízení, které je umístěné těsně pod kůží v horní části hrudníku. Drobné drátky (vodiče) připojují

toto zařízení k vnitřní straně srdce, kde poskytují podporu, pokud bije srdce příliš pomalu.

Pro léčbu mnohem nebezpečnějších poruch rychlého srdečního rytmu, jako je např. komorová

tachykardie nebo potenciálně fatální síňová fibrilace, se používají antiarytmika a jiné podobné

léky. Nedávné klinické studie však ukázaly, že nejúčinnější léčbou těchto arytmií je zařízení zvané

implantabilní kardioverter-defibrilátor (ICD). Je o něco větší přístroj než kardiostimulátor, ale

implantuje se téměř stejným způsobem. ICD monitoruje srdce a poskytuje elektrické impulsy

vedoucí ke zpomalení srdce, pokud se začíná vymykat kontrole.

Typy arytmií

Arytmie mohou být děleny mnoha různými způsoby, ale zpravidla se rozdělují následujícím

způsobem:

• Kde v srdce arytmie vzniká – v horních oddílech (síních) nebo dolních oddílech srdce

(komorách)

o vznik v komorách: ventrikulární arytmie

o vznik v síních: supraventrikulární arytmie (nejčastěji fibrilace síní)

• Zda arytmie zvyšuje nebo snižuje srdeční frekvenci

o příliš rychlá: tachykardie

příliš pomalá: bradykardie