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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
K jazykové stránce práce se nejsem schopen zcela erudovaně vyjádřit, je psána ve
slovenštině. Dle mého mínění však chyby byly minimální.
Rád bych ocenil formální stránku práce, grafická úprava, jazyková úroveň, logická struktura i
používání zkratek, literárních odkazů, popisků jsou na velmi dobré úrovni. Pouze při citaci
internetových zdrojů se často nepodařilo převést odkaz na čitelnou webovou stránku.
Experimentální část probíhala v době vrcholící pandemie koronaviru. Oceňuji tedy, že se
podařilo sehnat dostatečné množství respondentů.

Dotazy a připomínky:
1) V teoretické části byl zmíněn automatický tonometr používaný dle literárního odkazu č. 46
z roku 2013. Neexistuje v současné době na trhu více přístrojů, které by byly schopny
zachytit srdeční arytmie, především fibrilaci síní? Při nedostupnosti přístroje Veroval s EKG
byl používán přístroj Omron M6. Nedisponuje tento přístroj funkcí pro detekci arytmií? Bylo
by možné použít v tomto výzkumu nebo v klinické praxi i jiné přístroje?
2) V kapitole 2.3 jsou uvedeny rizikové faktory pro fibrilaci síní jako např. kouření a zvýšená
konzumace alkoholu. Může být rizikovým faktorem pro fibrilaci síní nebo jiné arytmie i
užívání léčiv nebo drog? Které jsou nejvíce rizikové? Jakým volně prodejným léčivům by se
měli vyhnout pacienti s fibrilací síní dle vašeho názoru?
3) V experimentální části byli pacienti dotazováni na přítomnost symptomů včetně únavy.
Únava může mít mnoho příčin. Je únava spojená s arytmiemi něčím specifická?

4) Ve výsledcích je uvedeno, že u žen se výrazně častěji vyskytovalo onemocnění
periferních tepen než u mužů. Tento fakt nebyl rozebírán v diskusi. Jak si jej vysvětlujete?
5) Zevrubně byly popisovány v teoretické i praktické části instrumentální metody měření
srdeční frekvence. Hlavní použitá metoda však byla palpační. Jak proběhl trénink řešitele?
Jak by případně měli být zaškolováni pacienti nebo kolegové farmaceuti? Lze poznat, že
někdo palpační metodu provádí špatně? Bylo by možné do podobných projektů zapojit i
farmaceutické asistenty?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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